2. 1274 diciembre, 19. Lyon. Gregorio X pide al infante castellano 
don Manuel, que proteja al obispo de Valence, Guido de Mon-
telauro, enviado pontificio al rey Alfonso X, en S. Domínguez 
Sánchez, ed., Documentos de Gregorio X, doc. 150 (297).

“Gregorious episcopus, seruus seruorum Dei. Dilecto filio nobili uiro Emanue-
li, nato clare memorie regis Castelle illustris [salutem et apostolicam benedictionem]. 
Habet de te fidedigna et nobis admodum grata relatio quod tu, moribus generis nobi-
litatem ingeminans, hiis que Dei et Ecclesie beneplacitis consonare dinoscis, sponta-
neum te coaptas, iudicioque rationis obediens, libenter ea que sunt pacis, tanquam regi 
pacifico grata, prosequeris et dissensiones ac scandala in populis aspernaris. In hiis, fili, 
si rem fame conformes, et comoda salutis inuenies et claritatem nominis prorogandam 
in posteros consequeris. Ad ampliandum autem salutis tue meritum, hec et hiis similia 
non solum in te ipso prosequere sed et in aliis, cum datur oportunitas, suggestionis 
officiose studio operare. Cum itaque venerabilem fratrem nostrum valentinum epis-
copum, ad carissimi in Christo filii nostri, regis Castelle ac Legionis illustris, germani 
tui, presentiam destinemus, ea sibi que tam ipsius regis et suorum, quam etiam totius 
orbis pacificum statum respiciunt, suasurum, magnitudinem tuam monemus, rogamus 
et hortamur in Domino, in remissionem tuorum peccaminum iniungentes, quatinus 
sic apud eundem regem memorato episcopo in premissis non solum consilio set et 
ministerio efficacis cooperationis assistas quod idem episcopus, tuo in hiis directus 
consilio et fultus auxilio, de quibus nobis in hoc spes magna promittitur, prefato regi 
utilem et votivum nobis effectum suscepte legationis obtineat, tuque apud retributorem 
bonorum omnium eterne retributionis premium, et apud nos et Sedem Apostolicam 
uberioris fauoris meritum et digne laudis preconium consequaris. [Datum Lugdini, xv 
kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno tertio]”.

“El obispo Gregorio, siervo de los siervos de Dios. Querido hijo, noble señor 
Emanuel, hijo del ilustre rey de Castilla de gloriosa memoria, saludos y bendiciones 
apostólicas. Hemos recibido un informe acerca de ti, muy grato y fidedigno sobre tu 
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reputación cada vez más noble y sobre tu conducta en armonía con Dios y la Iglesia 
[…] y sobre tu rechazo del conflicto y la disensión en otros. En estas cosas, hijo mío, 
si tu reputación es verdadera, y encuentras gratificación en la salvación, alcanzarás la 
gloria al final.